De ipsa facultate eligendi personam, qua possit vota commutare vel in eis dispensare, Suarez in eod. lib. 6. cap. 16. agit multis. Duo vero præcipue occurunt notanda pro quotidiana præcepto. Alterum est ex parte eius cum quo dispensandum est: nempe ut eligat personam prædictam qualitatibus illis, quas in adultum seu scriptum exigit: ut quod sit Confessarius, in aliquo certo gradu constitutus, & ab Ordinario approbatus: cuiusmodi qualitates exigunt solent in delegationibus ad dispensandum in votis religionis, aut castitatis. Alterum est ex parte dispensatur, nimisrum ut seruat formam in concessione præscriptam: ad quam cum restricta sit facultas delegata dispensandi, nisi ea seruet, exceedent illius limites, ac proinde irritus erit conatus. Quenam autem sit talis forma, colligendum est ex verbis scripti, quo facultas condetur. Solet autem potissimum præscripta examinatio causa necessaria ad iustam dispensationem: cetera que non prescribuntur expresse, censetur relicta prudens arbitrio. Intellige autem que de dispensatione dicimus, pariter dicta de commutatione: quia in hac re, utriusque ratio eadem est.

Documenta quedam notanda commutanti vota.

S E C T I O IV.

Is vero qui prædictam potestatem habet, dum uti vultilla, quorundam documentorum meminisse debet. Primum est, ut is cui concessa est ab Ordinario potestas commutandi votum, formam concessionis obseruet; adeo ut facienda sit commutatio, in utilitatem horum vel illorum locorum, aut personarum, nec aliter: si in facultate id exprimatur: ut notat Nauar. in Enchirid. cap. 12. num. 79. versus Monemus.

Secundum est: Cum ea sit vis reservationis casuum, ut inferiores nihil in eis possint, ex Concil. Trident. sess. 14. cap. septimo, in fine: illos quos in præced. cap. Papæ quoad dispensatio-

352.

353.

354.

penitentem referatos diximus: pariter dicendos esse quo-
ad commutationem referatos. Dubitatur autem; An per
generalem à Papa factam concessionem commutandi vota
possint referata communari. Ad quod esse respondentum
negatiue, satis significat Suarez in eodem lib. 6. cap. 26. sub
finem. Et probatur: quoniam talis concessio interpretan-
da est iuxta regulas iuris: inter quas 81. in 6. sic habet: In
generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset vero-
similiter concessurus. Ex qua regula in cap. Si Episcopus,
De penitentia & remissione in sexto, probatur: quod si Episcopus
suo subditu generaliter concedat facultatem eligendi sibi
Confessarium, non ideo possit electus absoluere in casibus
eidem Episcopo referatus. Adde ex Extraag. Etsi domini-
ci 2. sub finem, De penitentia & remissionibus, talium vot-
rum commutationem non concedi nisi ex speciali causa, &
cerra scientia Papae.

Aduerte nihil minus non esse negandum, quin talis con-
cessio ad vota peregrinationum referata extendatur, quan-
do in bulla eiusdem concessionis (vt plerumque solet in bul-
lis quibus per modum Jubilaei indulgentiae conceduntur) vota
castitatis & religionis excipiuntur. Receptum est e-
niam exceptionem firmare regulam: seu efficeret ut ipsa loc-
cum habeat in omnibus casibus minoribus eo, qui excipi-
tur, sicut sunt casus obeundarum peregrinationum refer-
uarum, casibus seruanda perpetua castitatis, & ample-
ctendi religionem. Vbi aduertere obiter quoad casus ma-
iores eo qui excipiunt, non firmari similiter regulam. Eti-
am si eiusmodi concessione exciperetur votum peregrin-
andi ad SS. Apostolorum limina, non esset cuncta concessio
facultas dispensandi in voto peregrinationis ad loca
sancta Ierozolymis, quae censetur longe maior, vt longe dif-
ficilior.

355. Tertium est ad commutationem votorum, quibus aliquid
promissum est Deo, dandum certo loco aut certa persona;
non requiri consensum illius qui comodum accipere de-
beret: imo nec facta dispensatione aut commutatione, ne-
cessit esse aliquid ei dari. Ita habet ex D. Thoma, Angelo,
Sylvestre & Caetano. Nauarrus in Enchir. cap. 12. num. 78. &
post ipsum Azor. 1. part. lib. 11. cap. 19. quæst. 12. commu-
nemque esse, alius adhuc pro et citatu, habet Suarez in eodem
lib. sexto, cap. 15. num. 3. eam consequenter tractans: & ante
eum Nauar. ipse in tract. De redditibus Ecclesiasticis quæst. 1.
monit. 60. Præcipua autem ratio est, quod per talia vota
perinde ac peralita, obligatio contrahatur tantum cum Deo,
ex cap. Magnæ. De voto: cum illis aliis vero non item, ni-
si ex accidenti, & materialiter: cum non habeant rationem
personarum concurrentium ad naturam contractus; sed
tantum externalum circumstantiarum: quo sit vt non sit
eis acquisitum, sed tantum Deo, cui soli vouches se ad-
strinxerit.

Vnde inferre licet, talis voti perinde ac alterius non re-
feratur, commutationem fieri posse priuata authoritate in bonum
evidenter melius: vt si Deo vouch me daturum centum
in comodum certi monasterij, videns pauperes in
annonæ penuria mori fame, possum in eorum subsidium
illa donare, tanquam in opus tunc evidenter gratius Deo.
Quod si votum emisum sit in conformatiōne alicuius
promotionis facta alicui persona, quae eam acceptaverit,
ideoque ius acquisiterit in re promissa, ipsum non poterit
commutari sine eiusdem persona consensu: quia commu-
tatio cederet in illius præiudicium, fieretque illi iniuria: ni-
si quod possit propter publicam necessitatem, cogi iure suo
cedere. Hanc quoque communem assertionem habet Su-
arez in sequen. num. 7. Addens in numero vndecimo, tam
eudem, quam præcedenti locum esse, non modo compara-
tione ordinaria potestatis dispensandi; sed etiam potestatis
delegatae, absolute concessæ ad tollenda vota. Quia enim ra-
tione potestatis ordinariam habens potest, vel non potest
tollerare voti obligationem; potest vel non potest per alium à
se delegatum.

356. Quartum est, de quo in præcedenti num. 77. Nauary ex Ange-
lo in verbo Votum, 4. §. 12. commutanti votum considerandam
esse vouches qualitatem: nempe si commutet votum pere-
grinationis, spectando expensas quas vouches pro sua con-
ditione faceret cundo & redeundo, iuxta cit. cap. Magnæ,

(de quo Suarez in seq. cap. 19. num. 20.) vltra eas quas domi er-
rat facturus: illas conuertat in alia pia opera: laborem vero
itineris, in ieiunia & orationes. Item quoad alia vota personalia, quae in pecuniam aut aliquid pecunia estimabile
commutantur: quando emissi fuerint à pauperibus, minus
imponat pro illorum redēptione, quam si essent à diuitiis
emissa: videlicet habita ratione qualitatis personarum;
pauperi enim solutio paucorum numerorum plus est, quam
diuiti multorum: ac plus etiam apud Deum, ex cap. 12. Martini
sub fine, & ex cap. 21. Luca in principiis.

Quoad vota relativa autem, conuenientia fieri in aliquid rea-
le, nisi paupertas obstat, aut evidenter constet ad maius Dei
obsequium spectare, vt loco voti aliquod pium opus fiat.
Aduertere adhuc oportet quod Suarez habet in eodem cap.
19. num. 21. in voti commutatione seruandam esse, quoad
fieri potest, illius conditionem: non tamen esse necessarium:
& ita nihil obstat quin votum conditionale mutari possit
in abfolutum cum aliqua diminutione quantitatis; vt qui
vouit se in elemosynam daturum octo, si nauis appulerit
salua, mutari poterit in solutionem quinque tantumdem va-
lentium, quae certa sunt; ac illa octo, quae sunt incerta. Nec i-
tem obstat quin votum de danda quotannis certa elemosyna
per totam vitam, redimi possit una magna elemosyna: in iudicio viri prudentis adæquet illam quotannis repe-
tendum.

Quintum est, quod paulo superius attigimus, & Caet.
verbo Votum, cap. ultimum, Sylvestre. Votum 4. quæst. 8. dicto
2. & Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 63. exprefserant: votum
debere commutari in æquale. q. 10 modo reducendum sit ad
proxim. non post certis documentis doceri: sed tanquam
varium ex varietate circumstantiarum relinqu prudenter
arbitrio, ex illis iudicantis vitiata omni fraude & late culpa.
Ponderanda sunt autem ab eo, inquit loco citato Suarez, con-
ditiones personarum, qualitates operum in ordine ad diuinum
cultum in primis: deinde in ordine ad bonum commu-
ne, vel utilitatem proximorum, præfertim spiritalem: ma-
xime autem ipsius vouchentis: præterea in ordine ad merendu-
m coram Deo, vel ad satisfaciendum pro peccatis; &
demum in ordine ad vitanda peccata futura, & eorum occa-
siones.

Versatur autem in questione: An semper sufficiat com-
mutationem fieri in æquale: an vero necessarium aliquando
sit fieri in melius, vt validare censetur. Sylvestre loco citato ex-
istimat, quando ex parte vouchentis non ex alia causa comuta-
di, quam voluntatis ipsius, non esse satis eam fieri in æquale:
sed requiri vt commutatio fiat in aliquid melius. Secus ve-
ro si intercedat causa commutandi: vt importatio, vel in-
commoditas seu difficultas implendi quod promissum est:
quia tunc sufficere potest commutationem in æquale fieri.
Idem etiam docet Nauarr. in cit. at. num. 63. Sed magis placet
dicere cum Caet. in cit. cap. ultimo, & 2. 2. quæst. 88. art. 12. ver-
su In commutatione: de iuris rigore, sufficere commutatio-
nem fieri in æquale, etiam nullam commutandi causa inter-
ueniat quam vt vouchentis misericorditer à commutante con-
descendatur in persona Dei: cui non displicerit gerentem
vices suas gratiosum se præbere ei, qui suæ maiestati sponte
se obligavit; præfertim cum gloria diuina nihil inde detra-
harunt: quandoquidem non vinculum, sed sola materia com-
mutatur; idque in aliam, vt supponimus, Deo æque gratam,
& ad quam exequendam promptius est voluntas vouchentis,
vt non quasi gemens sed hilaris soluat promissum: quando-
quidem hilare datorem diligit Deus, 2. ad Corinth. cap. 9.
Quamquam vt ille addit in eodem cap. vlt. vt commutans
tutor sit, conari semper debet vt commutet in aliquid, pa-
rum latenter melius.

359. Ut autem in aliquid minus bonum commutare possit
cum insta causa & potestate commutandi, in ipso requiritur
potestas dispensandi, vt cum commutatione misceatur dis-
pensatio, cuius virtute à vinculo voti subtrahatur illud quod
ab æqualitate deficit. Quæ doctrina est eiusdem Caet. in cit.
art. 12. & Nauar. in memorato num. 63. ac Sot. de iust. & iure
lib. 7. quæst. 4. art. 3. circa medium.

Postremum est: ad valorem tam commutationis quam
dispensationis, necessario requiri, vt ea ex libera commutan-
tis aut dispensantibus voluntate procedant: sunt enim actio-

nes humanæ, quæ liberum agentis confessum requirunt. Vnde sit, ut si constet sufficienter Prælatum tantum finxisse, nec intentionem huiusmodi commutandi, commutationem esse nullam. Similiter si contigerit ipsum deceptum fuisse, siue exponendo ei falsum, siue tacendo ei verum: per talem enim fraudem & errorem dispensatio aut commutatio est inuoluntaria: quandoquidem Prælatus non esset dispensatorius aut commutatorius, si veritas fuisse ei expressa, aut res sine falso narrata. Videndum est Suarez in sepe memoria lib. 6. cap. 27.